REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PEER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nt7 9 3/ Prot Tirant, mé /S /// 1015
A

Lénda : Dérgohet Vendimi nr./ 6‘? daté / 5 /42015, i Komisionerit pér Mbrojtien
nga Diskriminimi.

Drejtuar :  Znj
Drejtore
Drejtoria Arsimore Rajonale Gjirokastér
L “11 Janari”, Gjirokastér

Zp;
Observatori pér té drejtat e fémijéve
Blv “Bajram Curri”, Pll.Agimi, Shk.5, Ap.81, Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé Vendimin nr./ 6o , daté _/2 1 2015, t&¢ Komisionerit pér
Mbrojtien nga Diskriminimi, mbi ¢éshtjen “ex-officio” mbi problematikén e vonesss né

shpérndarjen e teksteve falas pér fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

" Komislonerl pir Mbroffien Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati 11, Tirané

" 6ga Diskriminim{ (Tek godina e Fondit Shqiptar té Zhvillimit)
e Tel: +355 4 2431078

=B Fax: +355 4 2431077

[ Commlssioner for Prolection e-mail: info@kmd.al

web: www.kmd.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM
Nr/éqnaté/f. l/.2015

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germa c), t& ligjit
nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, si dhe bazuar né Urdhérin nr.146,
daté 25.09.2015 ', filloi progedurén e shqyrtimit kryesisht t& ¢éshtjes.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

L Parashtrimi i fakteve.
Shogata “Observatori pér t& Drejtat e Fémijéve”, informon Komisionerin, se nga verifikimet e
béra prej tyre né terren, jané evidentuar disa probleme dhe vonesa né procesin e shpérndarjes s&
teksteve falas pér komunitetin rom dhe egjiptian. Né kéto kushte, procesi i shpémdarjes sg
teksteve ka patur probleme né t& gjitha shkollat e rrethit t& Gjirokastrés, ku ndjekin procesin
mésimor fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian, pasi deri né fillim t& muajt Tetor 2015, ata nuk

ishin t& pajisur me tekste shkollore.

IL. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.
NE nenin 1 t& ligjit nr. 10 22172010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligf rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén,
eininé, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné

prindérore, moshén, gjendjen Jamiljare ose martesore, giendjen civile, vendbanimin, gjendjen

! Urdhér nr. 146, daté 25.09.2015 “Pér fillimin e procedurave pér ndjekjen “ex-officio” t& cEshtjes sé shpémdarjes s¢ librave falas
pér vitin shkollor 2015-2016, pér fémijét ¢ komunitetit rom dhe egjiptian, né shkollat 9-vjegare né rrethin e Gjirokastrés.
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shéndetésore, predispozicione gjenetike, afiésiné e kufizuar, Dérkatésiné né njé grup ¢ veganté,

ose me ¢do shkak tietér”.

Diskriminimi pér shkak t& racés pérbén shkak t& mbrojtur nga ligji “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, neni | sipércituar dhe neni 3/1, i cili parashikon se: “...“Diskriminim” éshte ¢do

dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé. bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té
kétij ligji, gé ka si géllim apo pasojé pengesen apo bérjen té pamundur té ushirimit né té njétén
MENyré me té tierét, té t¢ drejtave e lirive themelore ¢ njohura me Kushtetutén e Republikés sé

Shqipérisé, me aktet ndérkombétare t¢ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet ne
‘ﬁlqi J)'

NE zbatim t& parashikimeve ligjore, t& pércaktuara né nenet 32 dhe 33, t& ligjit nr. 10 221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri PEr Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar
¢€shtjen duke ndérmarré hapat si mé posht:

® Me shkresén nr.828/] prot, daté 01.10.2015 u njoftua dhe ju kérkua informacion
Drejtorisé Arsimore Rajonale, Gjirokastér, duke e vén€ né dijeni pér fillimin e
progedurave t& shqyrtimit te gEshtjes, si dhe duke i kérkuar informacion mbi

pretendimin e ngritur nga Shogata “Observatori pér t€ Drejtat e Fémijéve”,

Nga Komisioneri u kérkua té& sqaroheshin arsyet e mos sigurimit né kohé t& teksteve falas, pér
fémijét e komunitetit rom, egjiptian dhe atyre me probleme social-ekonomike, informacion mbi
procedurén e ndjekur pér shpérndarjen e teksteve falas, mbi numrin e fémijéve té pa pajisur ende

me tekste shkollore.

Me ané t& shkresés me nr.3143 Prot., daté 05.10.2015, znj.Lindita Rova, Drejtore e Drejtorisé

Arsimore Rajonale Gjiorakastér’, bén me dije se:

“..d. Neé lidhje me mos sigurimin né kohé té teksteve, kéto vonesa kané ardhur si pasojé e
dérgimit me vonesé nga shiépité botuese si dhe Per arsye 1é rregjistrimit me vonesé té kétyre

nxénésve.

*Ne vijim Drejtorisé Arsimore Rajonale Gjirokastér, do t'i referohemi me shkurtesén DAR Gjirokastér,
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2. Fémijét té cilét duhet 1¢ pajisen me tekste falas pér rrethin toné Jjané rreth 62 fémijé té
komunitetit rom dhe 126 fémijé té komunitetit egjiptian.

3. Feémijé té cilét nuk jané pajisur me tekste falas nuk ka, pérveg rasieve kur kané munguar
njé apo dy tekste pér té gjithé klasén.

4. Procedura e ndjekur pér shpérndarjen e teksteve falas éshté kryer né mbéshtetje té VKM-
sé nr.707, daté 26.08.2015, pika 6.10 dhe VKM-sé nr.107, daté 10.02.2010 “Pér botimin,
shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore ¢ sistemit 16 arsimit

parauniversitar”, pika 6.4. “

II.  Vlerésimi i Komisionerit, i fakteve dhe provave té grumbulluara, gjaté progesit

té shqyrtimit té ¢éshtjes.

Pérsa mé sipér, Komisioneri u informua nga DAR Gjirokastér, se pér 188 fémijét e komunitetit
rom dhe egjiptian, t& cilét frekuentojné arsimin 9-vjecar, né rrethin e Gjirokastrés, ka
pérfunduar pajisja me tekste shkollore falas dhe se njé vonesé e tillé ka ardhur si pasojé e
dérgimit t€ tyre me vonesé nga shtépité botuese. Komisioneri i kérkoi Shoqatés “Observatori
pér t& Drejtat e Fémijéve” qé népérmjet koordinatoréve t& saj né rrethin e Gjirokastrés, té
kontaktonte me komunitetin e prindérve rom dhe egjiptiané pér t&€ marré informacion pér
pajisjen e fémijéve me tekste falas.

Nga korrespondenca’ e mbajtur mes Komisionerit dhe pérfagésueses s& késaj shoqate, znj.Elma
Térshana, si dhe ekspertes s& Observatorit né Gjirokastér, rezulton q€ nga verifikimet ¢ tyre né
terren, si dhe nga takimet me kryetarin e komunitetit rom dhe prindér t& komunitetit egjiptian, t&
gjithé fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian, tashmé jané t& pajisur me tekste falas. Nga puna

¢ tyre n& terren konfirmohet se viti shkollor vijon normalisht.

Ekziston njé legjislacion dhe akte nénligjore, politika dhe strategji, ku parashikohen detyrime pér

t€ gjith€ institucionet e pérfshira né procesin e arsimimit.

? Komisioneri ka mbajtur korrespondencé né vijimsi me pérfaqésues t€ Shoqgatés “Observatori pér t& Drejtat e Fémijéve ng

adresat: e.kica@observator.org.al, dircctor@observator. org.al, gjirokastra@observator.org.al,
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NEé bazé t& ligjit nr. 69/2012, dat& 21.06.2012 “Pper sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shgipérise” kategorive t& vecanta t& nxénésve u sigurohet kujdes i posagém nga
shteti.

VKM-ja nr.107, dat& 10.02.2010 “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve
shkollore t& sistemit t& arsimit parauniversitar”, né pikén 6.4 t& tij pércakton se: “...pér tekstet
shkollore t& nxénésve t& pakicave kombétare, nga klasa I deri IX, ¢mimj i blerjes do t& mbulohet

n€ masén 100 pér qind nga buxheti i Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.

Po ashtu dhe VKM-ja nr.707, daté 26.08.2015°, né pikén 6.10 té tij pércakton se: “Pgr tekstet
shkollore t& fémijéve egjiptiané nga klasa I deri IX, ¢mimi i blerjes sé& tyre t& mbulohet 100 pér
qind nga buxheti i Ministriss s€ Arsimit dhe Sportit. Drejtorité pérkatése t& shkollave, ku
mEsojné nxénés egjiptiané duhet t& dorézoné né njésité arsimore vendore, DAR/ZA pérkatése,
brenda muajit mars t& ¢do viti, listén e nxénésve t& késaj kategorie. Ményra e shpémdarjes s¢
teksteve pér kéts kategori nxénésish pércaktohet me udhézim t& ministrit t& Arsimit dhe
Sportit™.

Pra, sikundér rezulton, &shtg mirépércatuar qé kjo kategori nxénésish duhet pajisur me tekste
shkollore falas.

Nxénésit q& i pérkasin komunitetit rom dhe egjiptian, kané qené dhe jané né fokus té vémendjes
s€ Komisionerit.

Né kété kuadér, neni 18, i ligjit “Per mbrojtjen nga diskriminimi”, “Detyrat e Késhillit té
Ministrave dhe t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit” , né pikén 2, germa c) parashikon se:

“2. Késhilli i Ministrave dhe Ministri i Arsimit dhe Sportit, ndér t& tjera, marrin secili masa per:
+-C) arsimimin e t& gjith& popullsisé, né ményré t& vecanté, duke marré masa né favor t& grave

dhe vajzave, pakicave, personave me aftés; t& kufizuar, si dhe té personave g€ jané, ose kané mé

shumé mundésj t& jené obijekt i diskriminimit, pér shkaget e pérmendura n€ nenin 1. t& kétij

"e

ug]_{-”

Nisur nga dinamika e ngjarjeve, si dhe nga informacionet ¢ marra nga DAR Gjirokastér,

pérfaqésues té Shogatés “Observatori PEr t€ Drejtat e Fémijéve”, dhe prindér t& komuniteti rom

¢ “Per disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr.107, daté 10.02.2010, t& Késhillit t& Ministrave “Pér botimin, shtypjen,
shpémdarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t& sistemit t& arsimit parauniversitar”, t& ndryshuar,
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e egjiptian, rezultoi q& kjo situaté pas ndérhyrjes s& Komisionerit &shté zgjidhur, pasi procesi
mésimor vijon t& zhvillohet normalisht dhe nxénésit jan& pajisur me tekste shkollore falas.
Situata e mos pajisjes né kohé me tekste shkollore pér nxénésit e arsimit parauniversitar, né
rrethin e Gjirokastrés, kryesisht pér kategoriné e nxénésve rom dhe egjiptiané, ka ardhur si

rezultat i dérgimit té tyre me vonesg nga shtépité botuese.

Neni 7, pika 1, e ligjit “Pér mbrojten nga diskriminimi” parashikon se: “Cdo veprim ose
mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe
sektorét publiké ose private, q¢ krijojné baza pér mohimin e barazise ndaj njé personi apo grupi
personash, ose gé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe Jo té barabarté, kur ata
ndodhen né rrethana té njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona 1é tjeré ose grupe té
liera personash, pérbén diskriminim”..

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, né nenin 3, pika 3, parashikon se: “ “ Diskriminimi i

térthorté” éshté ajo forme diskriminimi q¢ ndodh kur njé dispozité, kriter apo praktiké, e

paanshme né dukje, do ta vinte njé person ose grup personash né kushte Jo té favorshme, né

lidhje me shkaget e parashtruara né nenin 1 té kétij ligji, né raport me njé tjetér person ose

8rup personash, si dhe kur ajo masé, kriter q praktiké, nuk justifikohet objektivisht nga njé

synim i ligishém, ose kur mjetet e arritjes sé kétij synimi, ose nuk jané té Ppérshtatshme, ose nuk

Jané té domosdoshme dhe né peérpjesétim té drejté me gjendjen gé e ka shkaktuar até.”.

NEé kété kuadér, Komisioneri, konstaton se kjo kategori pérfituesish t& teksteve shkollore falas
- —— v Adldy,

pér shkak t& vonesave t& shkaktuara nga shtépité botuese pérkatése, jané véné né pozita jo té

favorshme krahasuar me kategoriné e nxénésve qé i kané bleré tesktet shkollore, duke iu

mohuar atyre mundésing pér té filluar njé vit shkollor normal, pa hasur né vonesa burokratike.

Duke marré shkas nga zhvillimet e deritanishme lidhur me kété proces, por dhe nga eksperienca
e vitit té kaluar, rekomandojmé ndjekjen dhe monitorimin me prioritet té gjithé procesit pér

pajisjen me tekste shkollore Jalas, pér kategorité e femijéve romeé dhe_egjiptiané,_ pér té

parandaluar né kété ményré krijimin e situatave diskriminuese pér kéto kategori nxénésish, té
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cilét do té gjendeshin né pamundési pér t'u pajisur me tekstet shkollore, si dhe PEr 1é mundésuar

njé ecuri normale té procesit mésimor, pa vonesa té tilla.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germa a) dhe, nenin 33, pika 10 t& Ligjit nr. 10 221/2010 “Pér

mbrojtjen nga diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

. Konstatimin e diskriminimit t& térthorté, t& kategorisé sé nxénésve romé dhe egjiptiané,

té cilét ndjekin arsimin parauniversitar dhe qé pérfitojné t& pajisen me tekste shkollore
falas, pér shkak t& dérgimit me vonesé t& tyre prané shkollave t& arsimit 9-vjegar, té

rrethit t& Gjirokastrés.

- Nd@rprerjen e procedurés hetimore, pér shkak se pas ndérhyrjes sé Komisionerit, situata

€shté zgjidhur né favor t& kategorisé sé nxénésve romé dhe egjiptiané.

- DAR Gjirokastér dhe Drejtorité e shkollave t& arsimit 9-vjegar t& rrethit té Gjirokastrés,

né bashképunim me shtépité botuese pérkatése, t& marrin masa qé pér vitin e ardhshém
akademik, pajisja me tekste falas pér kategoriné e nxénésve romé dhe egjiptiané, té
béhet né kohé, duke shmangur ¢do vonesé t&¢ mundshme q& ndikon né fillimin dhe

ecuriné normale t&€ procesit mésimor.

- Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté, brenda afateve ligjore.
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